Me matre, truserunt: mihi tu parces?

F. X;. B

VOX URBIS

EX SCOTIA

De Aberdonia urbe
eiusque studiorum Universitate.

T\ UONIAM instante hoe mense Septembri qua-
(Q ter-centenarius annus magni athaenaei
Aberdonensis in Scotia celebrabitur, quumque
ad ea solemnia venturi sint quidam ab athe-
naeis aliis Europae et Americae delegati, pauca
verba de urbe Aberdonia eiusque Universitate
studiorum nec ab indole Commentarii Fox
Trbis erunt aliena nec lectoribus forsitan in-
grata. ,

Aberdonia, quae inter urbes Scotiae magni-
tudine quarta, sed amoenitate secunda habenda
est, in angulo Seotiae Septemtrionalis apud ostia
Devae et Donae fluminum sita est. Pars eius
antiguior pergit ad Donam, recentior ad Devam,
quae flumina salmonum piscatu notissima ex
montibus illis « Grampiis » nomine oriuntur et
in oceanum Germanicum defluunt.

Hi montes saxis « graniticis » nuncupatis
abundant, quorum plures latomiae in urbis
vieinia sunt. Quam ob rem pars urbis recentior
maxime est aedificata ex hoc lapide, enius
erystalla, sole post pluviales per nimbos erum-
pente, ad instar adamantis gemmatornm pul-
chre scintillant.

(Gaudet Aberdonia viis mundis latisque; aedi-

A e

ficiis multis in urbe et vieinia publicis priva-

tisque formae pulehritudine insignibus. Haud
multum distat, in regione silvis pi-
neis, amnibus rapidis, montibus altis
amoena « Balmoral », aula regia a
diva Vietoria regina exstrueta, qua-
gue, ni fallor, Princeps Foemina
Vietoria Eugenia mox nupta Hispa-
norum regi nata est.

Aestate aer purus, saluber, sic-
cus, minime frigidus, nisi ventus ex
oriente ab oceano influat. Vel hieme
procellae raro severae, nec nives,
nec pluviae frequentes.

Variis sese dant operibus Aberdo-
nenses, maxime autem rebus nava-
libus et eommereio lapidis granitici
exportandi. Ex eo quod hie lapis
durus est et aquis tempestatibusque
impervius, ad domus aedificandas
est aptus, etiamque ad monumenta
facienda, quod superficies eius ita
depoliri potest, ut vitrea esse vi-
deatur. _

Portum magnum habet urbs, quo naves ad
piscatum « halecum » collocatae onera expo-
nunt, ut ad pisearias meridionales per vias
ferreas aut ad alios portus Europae per naves
vapore actas ferantur. Navalia quoque, ad
naves aedificandas aut reficiendas parata, ope-
ram multis hominibus praebent.

Comitate, industria, humanitate Aberdonen-
ses ipsi spectati sunt et probati, sed fabula
iocosa haec, quae ceterum minime vera, mon-

strat eos etiam negotiis acerrimos.

Tudaeus olim Aberdoniam advenit, consilio
ut ibi vitam degeret, pecuniamque more suo
augeret. Paucis post diebus amicus Iudaeo

Collegium Marischalli, Aberdoniae.

sareinis colligatis, abituro oceurrit. — « Ah! cur
iam abis? - inquit amicus. - Eheu! - respondit
Abrahami filius. — Hie vivere nequeo, quia
Aberdonenses Tudaei omues ».

Sie fabula; sed, ut supra dixi, non vera.
Iudaei complures Aberdoniae sunt, ubi pro-
speris rebus fruuntur.

Collegium Regium, Aberdoniae.

Etsi urbs equidem e lapide granitico sit aedi-
ficata, nee corda nec ecapita civinm ex eadem
dura materie facta sunt. Humanissimi vere
omnes et alienigenas liberaliter comiterque
solent excipere.

Quoad res, ad « progressum » quem dicimus,
pertinentes, Aberdonia in primo agmine se
esse gloriatur.

Scholas habet et multas et illustres, in qui-
bus litterae humaniores, bonae artes et res
technicae florent; sed Universitate sua maxime
gaudet. Haec est ab Elphinstonio Episcopo cla-

|

rissimo instituta et anno mcccexclv bulla eon-
firmata.

Hic autem notandum, nos Catholicae Eecle-
siae tres ex quatuor Universitatibus Secoticis
debere, scil. Sancti Andreae anno MCCCCXI,
Glasguensem dMccect, Aberdonensem MCCCCXCIV.

In Universitate Aberdonensi duo sunt col-
legia, alterum olim Sanctae Mariae, quod nune
Regium vocatur, alterum Marischalli. Illud stu-
dium theologiae artiumque liberalium, hoe
medicinae legumque complectitur. Collegium
Sanctae Mariae, vel Regium, non est inceptum
usque ad annum M p; nam refert inseriptis apud
portam occidentalem latomos, illo anno Ia-
cobo IV eius nominis regnante, inchoatum opus
fuisse; aliunde antem novimus id anno MD VI,
quadringentis abhine annis, esse absolutum.
Turrim habet validam, antibus ad latera mu-
nitam, crucem et corona dupliei ornatam.

Collegium Marischalli, quod distat mille
passus plus minus ab altero, est conditum a
Georgio Keith anno mpxcrr Collegium hoe
olim sunas leges habuit ac disciplinam; sed
anno MDCXL1 ipsi Universitati cum collegio
Regio -est consociatum.

Eadem Societas plenum effectum debitum
assequuta non est usque ad annum M DCCC LVIII.

Huius collegii nihil hodie fere manet nisi
lapis, hoe antiquum proverbinm Seotice ferens

« THAY HAIF SAID.
QUHAT SAY THAY?
LAT THAME SAY »

quod est, latine redditum: « Dixerunt. Quid
dicunt? Dicant», — quod indicant minimae
esse curae Scotis, quid de ipsis alii dicant.

Eius aedificia variis temporibus
per Universitatis alumnorum et a-
micorum munificentiam instaurata
sunt et ornata. Nuper enim turris
alta et cuspidata exstructa est, quae
MITCHELLI vocatur.

Longum est enumerare nomina
virorum illustrium, qui aut fuerunt
autsant huius Almae matris alumni.
Inter alios latinitatis peritissimos
meminisse iuvat Heectorem Boe-
thium, historiae seriptorem, et Artu-
rum Iohnstonum, auctorem libri la-
tine seripti cui titulus « Deliciae
poetarum Secotorum huius aevi »
(Mpcxxxvil), in hae universitate
praeceptores fuisse. His successe-
runt multi, qui litteris humanio-
ribus praepollent. Lex vero antiqua
decrevit, ut studentes omnes latine
aut celtice in collegiis loquerentur,
neve lingua vulgari uterentur. Quia tamen tem-
pora mutantur, ideirco quamvis lex illa nondum
sublata sit, latina lingua raro auditur, celtica
fere nunquam.

Secrib. apud Edderton in Scotia, kal. Augustis, momvi

DoxALDUS MACRAE.

\
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DE SUMMORUM PONTIFICUM ROMANORUM NUMMIS.

l).u‘u?cm de Calboli marchio est, qui de num-

morum atque numismatum historia sapien-
tissimas investigationes vulgavit. Occasionem ei
praebuit Leonis XIII Papae obitus, quem num-
morum collectores primum inter Pontifices vi-
derunt, qui nullum aes signaverit aut cuserit.

e
I

Numismata itaque Pontificum Romanorum,
quae ad Leonem usque cognoscuntur, ad octo
millia dinumerant. Haec deseripserunt Cina-
glius ille doctor ausculanus poneque eum Vita-
linius, eius qui opus confecit. Nummi ex his
omnibus antiquiores ante annum M conditi sunt:
Gregorius enim III anno pccXxx1 primum dedit;
quamquam ex aetate eius ad Bonifacii VIII
aevum nonaginta duo tantum nummi digno-
scuntur. Reliqua omnia post Bonifacium cusa
sunt.

Fani, Firmii, Ferrariae, Fulginei, Eugubii, Ma-
ceratae, Matelicae, Mutinae, Montalti, Urbeve-
teri, Parmae, Placentiae, Perusiae, Pergulae,
Pisauri, Ravennae, Recineti, Regii, Romae, Ron-
cilione, Sancti Severini, Spoleti, Interamnii, Ti-
bure, Urbini, Viterbii. Celeberrimae prae ceteris
quae Anconae et Bononiae et Romae prodie-
runt; Romana insuper monetaria officina est
numismaticis viris illustris, quippe numismata
omnia tum reipublicae, tum imperii, tum po-
stremo pontificum omnium a celebratis artifi-
cibus ibi condita sint, quorum iuvat nomen
aliquod delibare, et gentem Ameraniam, et
Franciam virum celeberrimum, et Benvenutum
Cellinium. Quare hisce manibus condita numi-
smata, quae Iulio III, vel Clemente VII, vel
Paulo III aut Clemente XI pontificibus edita
sunt, pulcherrimos omnes nummos vincunt et
superant.

Praeterea Pontificia numismata in morum
disciplinam provehendam lapidem optimum
conferunt. Aureis enim vel argenteis nummis

Pontifices antem qui ad rem operam contu-
lere centum et quinque inveniuntur, quibus
addendi « antipapae » quatuor. Series denique
nummorum integra trecentos fere nummos quo-
que habet, qui sede vacante sunt editi, iisque
adduntur nummi, quos republica Romana bis
instaurata tum labente xvii1 saeculo, tum medio
XIX saeculo, percuti contigit.

Benedictus XIV maximum numismatum nu-
merum edidit, septingenta atque quindecim.
Eum proxime Pius VI aemulatur, qui sexa-
ginta supra sexcenta et amplius ea fecit. Post
eum Gregorius XIII recensetur, qui trecenta et
nonaginta septem signavit; quartum locum Ur-
banus VIII tenet, qui aera excusit trecenta
septuaginta quatuor, cui proximus est Pius IX,
qui nummos condidit trecentos triginta quinque,
ex quibus aureos septuaginta novem. Fuerunt
immo Pontifices, qui rem numismaticam nimis
impenso studio auxisse visi sunt, ut Xystus illeV,
qui etsi Petri solium quinque vix annos tenuerit,
biscentum et amplius nummos edidit.

Pontificii nummi in duabus tantum gallicis
nummulariis officinis fabricati sunt, Avenione et
Carpentrasii; italicis vero in urbibus triginta
quatuor, Anconae, Ausculi, Aquilae, Beneventi,
Bononiae, Camerini, Centumecellis, Fabriani,

custodiunt. At longe ditissimac numismatum
series in Vaticano Ttalici

regis domo asservantur. Collectiones dignae,

museo, atque in

quae memorentur, habebant, vel habent adhue,
Marignolia gens, Trivultia, Corsinia, Chisia,
Odescalchia atque Pauluccia, ex qua auctor
noster genitus est.

Pontificii nummi, perrari nune facti, pretio
magno emuntur: multae quidem centum li-
bellis et amplius, nonnullae mille gquoque li-
bellis veneunt. Rarissima quaedam sunt numi-
smata, quae certis erroribus distinguuntur, quo-
rum proinde sublata exemplaria omni studio
publica cura fuere; ut exempli gratia est
nummus Urbani VIII Pontificis, qui haee habet
«monstra te esse MATER » pro MATREM. Sunt et
quaedam quae erratum ferunt anni numerum.
Alexandri VII nummus est, qui annum habet
MDCLIV quum contra pontifex electus fuerit
unde

Viae « Union » prospectus in urbe Aberdonia.

insculptae sententiae leguntur, monitaque sa-
lutaria, unde nummularium officium funditus
nobilitatum videatur. Latina documenta sunt
omnia, quae suadent liberalitatem atque elee-
mosynam, quae avaritiam atque prodigalitatem
condemnant, Italicum monitum duo tantum ha-
bent, quae Napoleone imperatore edita sunt ad
eventus memoria dignos aere memorandos; nam

apud Pontifices late usuvenit, ut praeclari ma-
xime historiae eventus cuso aere commemora-

rentur. Ea de causa Pius V victoriam ad Ae-
chynadas, atque Innocentius XI Vindobonam
a Turcorum obsidione liberatam nummis quo-
que celebrata voluere.

Pontificia numismata quaedam inveniuntur
nullius Pontificis nomine, neque gentilicio in-
signi distincta. Ea cuserunt forte cardinales
quidam Pontificum legati, praesertimque Ave-
nione, ut nepos Pauli V, Scipio Burghesius,

pater purpuratus, primus fecit.

Tamque quum messis tanta sit, collectores il-
lustres quidem iique studiosissimi ad rem num-
quam defuere. Pleraeque urbes Italiae, quae

in Pontificum ditione fuere, numismaticum the-
saurum singulae asservant; gentes autem qua-
rum ex stirpe Pontifices solium Petri ascende-
runt plus minusve divitem similem copiam

|
|
|

|

|
|
|
|
[
|
|
|

anno MDCLv, patet excusorem, par-

simoniae causa, esergum antecessoris adhi-
buisse.
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Pretiosissimi denique nummi sunt aureum
Xysti 'V, quod ad tria millia libellarum venit,
et ultra; aureum Alexandri VI, quod duobus
millibus et quingentis venale est: aureum
Pii VII, cuius sex tantum specimina cusa sunt,
quae eodem pretio emuntur, Praeterea Pius IIT,
qui nec mensem quidem regnavit, aureum habet
quod mille quingentisque libellis emunt; Inno-
centius XI qui duobus mensibus solium tenuit
aureum pariter reliquit magno pretio habi-
tuny,., ;.
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COLLOQUIA LATINA